
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 118/2004 de 10 de Fevereiro

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional nº 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de

Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional nº

6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na

sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 14 de Outubro de 2003,

determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do nº 1 do artigo 17º do Decreto Regulamentar Regional nº 6/2001/A, de

6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de

investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente

Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior poderão ser suportados

pelo orçamento privativo do Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE), nos termos

da alínea e) do artigo 2º do Decreto Legislativo Regional nº 31/2002/A, de 17 de Julho, ou pelo

Orçamento da Região, Capítulo 40, Divisão 10 - Sistemas Complementares de Incentivos, Projecto 01 -

Sistema de Incentivos.

28 de Janeiro de 2004. - O Secretário Regional Da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistema de Incentiv os para o Desenv olv imento Regional dos Açores

SIDEL - Subsistema para o Desenv olv imento Local



N.º

Process
o

Promotor

Localização CAE

Ilha/Concelho
do

Projecto

Inv estiment
o

Aplicaçõe
s

Postos
de

Relev ante
s

Trabalh
o

Pontuaçã
o

Incentiv
o

C95003
3

Organizações Filnor - Comércio e
Produtos Alimentares, Ldª

Graciosa/
Santa Cruz 52111 149 349,02

149
091,74 5 78,50

74
545,87

C96009
3 Melos, Ldª

Stª Maria/
Vila do Porto 52463 149 300,19

149
251,30 3 78,50

74
625,65

C96011
6 Joaquim Aguiar de Vasconcelos

S. Miguel/
Ponta Delgada 52112 46 238,57 28 606,81 1 78,38

14
303,40

C92005
2

Maria Manuela Nunes Bettencourt
Melo

Pico/
Madalena 55401 38 906,24 38 537,13 1 78,38

19
268,56

C92007
8

Emília da Conceição Antunes
Castanheira

Flores/ Santa
Cruz 52431 149 539,61

149
539,61 1 78,38

74
769,80

C96016
5

Cresaçor - Cooperativ a Regional
de Economia Solidária, CRL

S. Miguel/
Ponta Delgada 55404 56 793,13 48 892,17 3 78,38

22
001,48

C95008
4 Nov a Construtora S. Jorgense, Ldª

S. Jorge/
Velas 45211 149 594,48

149
594,48 34 78,25

74
797,24

C95000
5 Fernando Manuel da Silv a Leal

Terceira/Angr
a do Heroísmo 52488 92 777,63 36 639,91 1 78,12

18
319,96

C92001
4

Hortanet - Serv iços de Informática,
Ldª Faial/ Horta 72200 43 061,22 39 524,50 2 78,12

19
762,25

C95010
0

Maria Lopes Toste da Silv a de
Medeiros

Terceira/Angr
a do Heroísmo 52421 33 832,96 33 832,96 1 78,12

15
224,83

C96012
9 J. Rego & C.ª & Sequeira Dias, Ldª

S. Miguel/
Ponta Delgada 72200 137 299,11

137
214,31 9 77,88

61
746,44

C95009
3 Leonel de Azev edo Mendonça

Terceira/Prai
a da Vitória 51170 65 721,61 54 889,72 1 77,75

27
444,86

C95000
8 Metalúrgica Terceirense, Ldª

Terceira/Angr
a do Heroísmo 28401 156 373,14

140
361,73 2 77,62

70
180,86

C92006
9

Helv ima - Indústrias Mecânicas,
Ldª Faial/ Horta 28401 148 946,04

148
946,04 3 77,62

74
473,02

C96010
0 Maria de Deus Correia de Medeiros

S. Miguel/
Ribeira Grande 52210 55 506,23 47 601,28 1 77,50

23
800,64



C95005
4

Luzcano - Sociedade de
Electricidade e Canalizações da
Calheta, Ldª

S. Jorge/
Calheta 52461 147 380,56

141
564,01 1 77,50

70
782,00

C96008
5 Rodrigues & Ricardo, Ldª

Stª Maria/
Vila do Porto 52451 35 319,88 32 291,68 4 77,50

16
145,84

C96012
5

Goretti Reis, Sociedade
Unipessoal, Ldª

Stª Maria/
Vila do Porto 51382 131 089,08 125

876,64 3 77,50
62

938,32

C96000
1

Alv es & Morgado, Ldª S. Miguel/
Lagoa

26610 93 808,92 93 808,92 0 77,25 46
904,46

C96013
4

Tintas Celso Machado, Ldª S. Miguel/
Capelas

52462 146 531,86 106
652,97

4 77,25 58
659,13

C96005
6

Maria de Fátima Soares Pereira
Rodrigues

S. Miguel/
Ponta Delgada

52488 6 928,30 6 621,34 1 77,25 3
641,74

C92002
9

Maria Gabriela da Costa Sousa
Dias

Flores/ Lajes 55300 59 731,05 59 731,05 3 77,25 29
865,52

C96017
4

Framelo, Serv iços de
Restauração, Ldª

S. Miguel/
Ponta Delgada

55304 88 396,96 70 533,73 5 77,25
35

266,87


